



2020年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年1月31日

上場会社名 イマジニア株式会社
 コード番号 4644 URL <https://www.imagineer.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長兼CEO (氏名) 澄岡 和憲

問合せ先責任者 (役職名) CFO (氏名) 中根 昌幸

TEL 03-3343-8911

四半期報告書提出予定日 2020年2月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第3四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	3,283	14.6	434	16.5	492	17.4	306	23.6
2019年3月期第3四半期	3,845	10.3	520	0.8	596	19.4	400	5.3

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 332百万円 (31.3%) 2019年3月期第3四半期 483百万円 (12.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	31.89	
2019年3月期第3四半期	41.76	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第3四半期	10,785	9,884	90.7	1,018.97
2019年3月期	10,671	9,808	91.1	1,012.90

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 9,779百万円 2019年3月期 9,721百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		12.50		12.50	25.00
2020年3月期		15.00			
2020年3月期(予想)				15.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,200	0.7	710	0.5	755	0.5	506	0.5	52.72

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期3Q	10,649,000 株	2019年3月期	10,649,000 株
期末自己株式数	2020年3月期3Q	1,051,365 株	2019年3月期	1,051,365 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期3Q	9,597,635 株	2019年3月期3Q	9,597,635 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数字は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確実な要素を含んでおり、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想と異なる場合があります。

なお、上記予想に関する事項は、添付書類の2ページを参照してください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、輸出が弱含むなかで製造業を中心に弱さが一段と増しているものの、緩やかに回復しております。ただし、先行きについては、米中通商問題を巡る緊張、中国経済の先行き、英国のEU離脱の行方、中東地域を巡る情勢、消費税率引き上げ後の消費者マインドの動向等のリスクがあります。

当社グループは、創業以来の事業であるコンテンツ事業に経営資源を集中し、当該事業の更なる成長により企業価値の向上を目指してまいります。

当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高3,283,334千円（前年同期比14.6%減）、営業利益434,952千円（前年同期比16.5%減）、経常利益492,206千円（前年同期比17.4%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益306,122千円（前年同期比23.6%減）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

(コンテンツ事業)

コンテンツ事業の売上高は3,282,882千円（前年同期比14.6%減）、セグメント利益683,842千円（前年同期比12.5%減）となりました。

当該事業の更なる成長を目指して、スマートフォン向けゲームを軸としつつパッケージソフトやリアル商品など他のコンテンツビジネスへの領域拡大やコンテンツビジネス間のシナジーを一層、図るべく取り組んでおります。

主軸のスマートフォン向けゲームにおいては、新たに人気キャラクター「リラックマ」において初めてとなる農園ゲームを2019年8月に提供を開始いたしました。また、人気ゲームシリーズ「メダロット」の最新作をシリーズ初のスマートフォン向けゲームとして2020年1月の提供を目指し開発中であります。

(再生可能エネルギー事業)

再生可能エネルギー事業の売上高は452千円（前年同期比68.1%減）、セグメント損失10,511千円（前年同期は43,936千円のセグメント損失）となりました。

当該事業については事業中止の方針に基づき、2019年7月に事業中止を完了いたしました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産につきましては、前連結会計年度末と比較して114,331千円増加した10,785,432千円となりました。その主な要因は、現金及び預金が141,578千円、流動資産のその他が40,915千円の増加となったものの、売掛金が120,743千円の減少となったことによるものであります。

負債合計は、前連結会計年度末と比較して38,308千円増加した900,469千円となりました。その主な要因は、未払法人税等が42,784千円、賞与引当金が24,750千円、固定負債が10,656千円の増加となったものの、流動負債のその他が60,186千円の減少となったことによるものであります。

純資産は、前連結会計年度末と比較して76,022千円増加した9,884,963千円となりました。その主な要因は、利益剰余金が49,969千円、非支配株主持分が17,748千円の増加となったことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の通期の連結業績予想は、2019年5月15日付の決算短信で公表した数値からの変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,366,524	6,508,103
売掛金	1,007,846	887,102
有価証券	3,239	3,127
商品及び製品	7,769	9,448
仕掛品	3,472	7,235
原材料及び貯蔵品	19	25
その他	35,254	76,170
貸倒引当金	△826	△1,159
流動資産合計	7,423,300	7,490,053
固定資産		
有形固定資産	39,966	47,690
無形固定資産	6,946	16,567
投資その他の資産		
投資有価証券	2,719,897	2,734,926
破産更生債権等	120,313	118,763
その他	484,390	499,595
貸倒引当金	△123,713	△122,163
投資その他の資産合計	3,200,887	3,231,121
固定資産合計	3,247,801	3,295,378
資産合計	10,671,101	10,785,432
負債の部		
流動負債		
買掛金	18,939	31,910
営業未払金	452,628	460,793
未払法人税等	56,257	99,042
賞与引当金	—	24,750
返品調整引当金	1,488	656
その他	332,846	272,660
流動負債合計	862,160	889,812
固定負債	—	10,656
負債合計	862,160	900,469
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,669,000	2,669,000
資本剰余金	2,466,023	2,466,023
利益剰余金	5,288,728	5,338,698
自己株式	△622,364	△622,364
株主資本合計	9,801,387	9,851,357
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△79,887	△71,582
その他の包括利益累計額合計	△79,887	△71,582
非支配株主持分	87,441	105,189
純資産合計	9,808,940	9,884,963
負債純資産合計	10,671,101	10,785,432

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年12月31日)
売上高	3,845,239	3,283,334
売上原価	1,696,482	1,397,605
売上総利益	2,148,756	1,885,729
返品調整引当金戻入額	—	832
返品調整引当金繰入額	2,142	—
差引売上総利益	2,146,614	1,886,561
販売費及び一般管理費	1,625,995	1,451,608
営業利益	520,618	434,952
営業外収益		
受取配当金	145,006	63,538
その他	51,478	6,120
営業外収益合計	196,484	69,659
営業外費用		
投資有価証券売却損	118,507	—
持分法による投資損失	2,333	1,039
為替差損	—	11,132
その他	66	234
営業外費用合計	120,906	12,406
経常利益	596,195	492,206
税金等調整前四半期純利益	596,195	492,206
法人税、住民税及び事業税	160,842	167,266
法人税等調整額	19,917	1,069
法人税等合計	180,759	168,335
四半期純利益	415,436	323,870
非支配株主に帰属する四半期純利益	14,548	17,748
親会社株主に帰属する四半期純利益	400,887	306,122

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益	415,436	323,870
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	67,983	8,304
その他の包括利益合計	67,983	8,304
四半期包括利益	483,420	332,175
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	468,871	314,427
非支配株主に係る四半期包括利益	14,548	17,748

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	コンテンツ 事業	再生可能 エネルギー 事業	計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
売上高					
外部顧客への売上高	3,843,822	1,417	3,845,239	—	3,845,239
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	3,843,822	1,417	3,845,239	—	3,845,239
セグメント利益 又は損失(△)	781,606	△43,936	737,670	△217,051	520,618

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額は、セグメント間取引消去△2,183千円、各報告セグメントに配分していない全社費用214,868千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない管理部門等にかかる費用であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	コンテンツ 事業	再生可能 エネルギー 事業	計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
売上高					
外部顧客への売上高	3,282,882	452	3,283,334	—	3,283,334
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	3,282,882	452	3,283,334	—	3,283,334
セグメント利益 又は損失(△)	683,842	△10,511	673,331	△238,378	434,952

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額は、セグメント間取引消去△975千円、各報告セグメントに配分していない全社費用237,403千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない管理部門等にかかる費用であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。